Bosius de Duaria partis Gibeline princeps cum suis exclusus est. Hic ingentem gazam congesserant suo castello dicto Rocheta quod necessariis rebus loclupetaverat. Ibi diu obsessus, tandem abiit cum parte pecunie; exul senes et inops vitae terminum dedit, a neutra parte dilectus nam auctor fuit contra Ecelinum perdendum et marchionem Ubertum Cremona abire fecit⁹⁵⁵.

⁹⁵³ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 411; corsivi miei.

⁹⁵⁴ Pipino *Chronicon*, col. 709.

⁹⁵⁵ Riccobaldo *Compendium*, II, p. 733.

Ipotizza Teresa Hankey che i dettagli aggiunti da Pipino possano derivare, anche in questo caso, dalle *Historie* di Riccobaldo⁹⁵⁶. In ogni caso, la breve chiusa benvenutiana sembra avvicinarsi di più alla versione sintetica del *Compendium* – seguita quasi passo a passo – che non al racconto offerto nel *Chronicon* di Pipino⁹⁵⁷.

Niente di più si può ricavare dalle *recollectae* bolognesi⁹⁵⁸; sostanzialmente laconica anche la successiva lettura ferrarese (ms. Ash. 839, c. 71r-v).

1.sm.88. L'Abate Tesauro dei Beccaria

If, xxxii 118-20; Comentum, II, pp. 511-2

Hic Bocca nominato proditore qui nominaverat eum, nominat alium lombardum. Ad cuius notitiam est sciendum, quod anno Domini MCCLVIII, cum pulsati fuissent Uberti et ghibellini de Florentia, prima vice, de mense julii, populus Florentiae, de mense septembris sequentis fecit capi abbatem Vallis Umbrosae, qui vocatus est Thesantus, et erat magnus nobilis de illis de Becharia, qui erant domini Papiae; obicietes sibi, quod tractabat proditorie reducere ghibellinos in Florentiam. Et multis cruciatibus fecerunt ipsum confessum decapitari publice in platea Sancti Apollinaris, talis est furor populi; propter quod Florentia fuit excommunicata, et multi florentini fuerunt destructi, cum transirent per Lombardiam a dictis dominis de Papia. Ad literam ergo; dicit Bocca Danti: *se fossi dimandato altri chi v'era*, idest, quis alius proditor erat ibi cum Bosio de Dueria: *tu hai dal lato quel di Beccheria, di cui segò Fiorenza la gorgiera*, idest, cui Florentia amputavit guttur, quia fecit eum decollari, et nihil valuit sibi clerica. Et hic nota, quod aliqui dixerunt, quod iste abbas non fuerat conscius, et quod propter istud peccatum, et intollerabilem superbiam florentinorum, habuerunt postea conflictum ad Montem Apertum, de quo dictum est paulo supra; tamen autor ponit eum culpabilem, ut patet. Nota etiam quod autor numerat istum papiensem inter proditores patriae, quia iste poterat dici florentinus, ratione incolatus, quia erat ibi beneficiatus.